Senador Gastão Müller 

Visa o presente Projefd a autorizar a Prefeitura Muni­
cipal de Joviânia (00) a c.Qntratar operação de crédito, 
junto a Caixa Econômica Federal, na qualidade de ges­
tora do_Eu_ndo de Apoio ao Desenvolvimento Social -
FAS, no valor de Cr$ 13..712.590 (trinta e três milhões, 
setecentos e doze mil, quinhentos e noventa cruzeiros) 
destinada a financiar a aquisição de caminhãQ para cole-
ta de lixo no Município. --

A matéria foi detidameote apreciada pel.a ComiSSão de 
Economia que concluiu pelo presente -diploma legal, 
uma vez que Ha operação sob exame é viável téchicã,

[...]

Federal, a operação sob exame ê viável, técnica, econô­
mica e financeiramente. 

Assim sendo, concluímos pelo acolhimento da Mensa­
gem, nos termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO 
N• 101, DE 1985 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Aurota do 
Norte (GO) a elevar em CrS 141.371.509 (cento e 
quarenta e- um milhões, trezentos e setenta e um mil, 
quinhentos e nove cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada interna. 

O S_enado Federal resolve: 
Art. lq É a Prefeitura Municipal de Aurora_do Nor~ 

te, Estado de Goiás, nos termos do art. 29 _da Resolução 
n9 93, de -11 de outubro de 1976, do Senado Federal, au­

[...]

Lins- Fábio Lucena- Alexandre Costa- Cid Sampaio 
- Lenoir Vargas- Mário Maia. 

Setembro de 1985 

PARECERES NoS 684 E 685, DE 1985 

Sobre o Projeto de Resolução n~" 101, de 1985, da Co­
missão de Economia, que "autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Aurora do N()rte - GO, a elevar em Cr$ 
141.371.509 (cento e quarenta e um milhões, trezentos e 
setenta e um mil e quinhentos e nove cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada". 

PARECER No 684, DE 1985 
Da Comissão de Constitul~ão e Justiça 

Relator: Senador Henrique Santillo 

. O presente_pr_ojeto de resolução, da Comissão de Eco­
nomia do Senado Federal, como conclusão de seu pare­

[...]

xandre Costa - José Lins - Henrique Santillo - Fábio 
Lucena - Mário Maia. 

PARECERES 
N<1s 690 e 691, de 1985 

Sobre o Projeto de Resolução n'<' 103, de 1985, da 
Comissão de Economia, que "autoriza a Prefeitura 
Municipal de Lages - SC, a elevar em CrS 
116.937.338 (cento e dezesseis milhões, novecentos e 
trinta e sete mil e trezentos e trinta e oito cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada,.. 

PARECER N• 690, DE 1985 
Da Comissão de ConStituição e Justiça 

Relator: Senador Martins Filh~_ 

O presente projeto de resoh.u;:ão, da Comissão de Eco­
nomia do Senado Federal, como conclusão de seu pare­

[...]

de li de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada 
a el~var o montante de sua dívida consolidada interna 
em cr$ 7.952.802.000 (sete bilhões, novecentos e cín­
qUenta e dois milhões, oitocentos e dois mil cruzeiros). 
correspondente a 600.000 U PC, consjder_ado o valor no­
minal da UPC de CrS 13.254,61 (treze mil, duzentos e 
cinqüenta e quatro cruzeiros e sessenta e um centavos), 
em julho de 1984, a fim de que possa contra_tar um em­
pr-éstimo de crêdito de igual valor,junto ao Banco doEs­
t.ado de São Paulo S.A., este na qualidade de agente fina­
neiro do Banco Nacional da Habitação, destinado à exe­

[...]

Da Comissão de Municípios 

Relator: Senador Roberto Wypych 

O Projeto de Resolução, de autoria da Comissão de 
Economia do Senado fedàal, objdlv'i.aU.fõrlZãr- a Pre­
feitura Municipal de Aniras (SP) a contrarar operação 
de crédito no valor de Cr$ 7.952.802.000 (sete bilhões, 
novecentos e cinqüenta e dois milhões, oitocentos e dois 
mil cruzeiros), destinada a financiar a execução de obras 
do Projeto CURA, no-Município. - -- ---

Nos "aspectos financeiros a matéria foi apreci3da pela 
Comissão de Econ-omia, qUi: COiú:luiu pelo presente di­
ploma legal, tendo em vista a prioridade do Programa a